

coraz bardziej owo zadolenie z wywołanej jęczmionej rozterki, w której na prawdę nie chodzi ani o rozporządzenia językowe, ani o rząd ten lub inny, ani o Niemca, ani o Czecha lub Polaka, ale tylko jednemu o skierowanie gorączki na jakiegobądź tory, na zaszczerpiecie jej w jakiegokolwiek ciału, byle nie w antysemitce.

Dziś już rozporządzenia językowe i cała okoliczność tocząca się rozterka, daleko są przeszczerpięta. Jak wstrzyma się w ruchu radykalnym, tak i teraz nie wstrzyma się go, ani się go prowadzi, tylko leci się z nim i jego pedem. Dokąd? Nie nasza rzecz się nad tem zastanawiać. Hegemonia niemiecka skończyła się w Austrii od dawna i bezpromiennie. Państwo austriackie tylko kompromisami stać może i stać powinno. Jeżeli tego Niemcy na czas nie zrozumieją, jeżeli się nie ockną, jeżeli nie pojmą, że im tylko wolno być, — co zresztą niezaprzeczenie i teraz dowiedli, — mocą, ale nie przemocą w państwie, to takie zaślepienie ciężko się na nich samych pomści.

Program stronnictw autonomicznych w Austrii.

I.

Oto tytuł ostatniej publikacji politycznej, która zajmuje obecnie całą prasę austriacką. Autorem jej, jak wiadomo, jest Wojciech hr. Dzieduszycki a treść jej następująca. W przedmowie ubolewa autor, że w toku ubiegłej sesji parlamentarnej skutkiem namiętnej obstrukcji nie mogła się odbyć debata nad adresem. W obec tego poczuwa się do obowiązku w osobnej broszurze omówić te zasady, na których opiera się większość parlamentarna. — Po wstępie podaje hr. Dzieduszycki krótką rekapitulację historii Austrii z drugiej połowy bieżącego stulecia, w której powstało współczesne życie konstytucyjne. Przypomina więc, że podstawę obecnych stosunków konstytucyjnych stworzył t. z. patent październikowy, wydany przez hr. Gołuchowskiego w r. 1860, a uznający wyraźnie samoistność królestw i krajów. Sejmy miały współdziałać z Koroną w ustawodawstwie, a Radzie państwa złożonej z delegacji sejmowych, przekazywać tylko to, co w widocznym interesie całej monarchii musiało być wspólnie wzięte pod obrady. Patent ten atoli nigdy nie wszedł w życie i ustąpił miejsca wydanej w r. 1861, szmerlingowskiej konstytucji lutowej. Przyznała ona większą miarę autonomii tylko Sejmowi węgierskiemu, niemieckie zaś miały załatwiać tylko drobne sprawy lokalnego znaczenia, zresztą jedynym źródłem prawa miała być Rada państwa. Miała ona być dwójaką: szczerplejszą, złożoną tylko z niemieckich sejmów i obszerniejszą, jedynie powołaną do uchwalania budżetów i zmiany konstytucji. Wszelako i ta konstytucja nie rozwinęła prawnej działalności. Węgrzy bowiem i Krowaci nigdy nie obsesali obszerniejszej Rady państwa, od udziału zaś w szczerplejszej usunęli się posłowie czescy, a w wielu wypadkach także i polscy. — Hr. Belcredi zawiesił więc tę konstytucję i powołał Sejmy w nadziei, że z ich porozumienia ułożą się należyte stosunki konstytucyjne.

Plany Belcrediego udermił jednak kanclerz hr. Beust, uznał on Węgry państwem samoistnym i przywrócił im konstytucję z roku 1848 dla innych zaś krajów miano stworzyć osobną konstytucję i w tym celu zwołano w roku 1867 szczerplejszą Radę państwa, jakkolwiek ona właściwie nie miała prawa prowadzenia takiego dzieła. Wszelako wszystkie Sejmy wysłały swe delegacje do tej Rady państwa, tylko posłowie czescy i tym razem się usunęli. Liberalni Niemcy mieli w niej większość, gdyż tak ułożono ordynacje wyborcze, nie mieli jednak wymaganej większości dwóch trzecich głosów, musieli więc wstąpić na drogę kompromisu ze stronnictwami autonomicznymi, zwłaszcza z Polakami. Rezultatem tego kompromisu jest konstytucja grudniowa z r. 1867. Uznano w niej Sejmy znów jako pierwsze źródło prawa, ale centralistyczną zasadę wprowadzono o tyle, że ustawodawstwo w bardzo wielu sprawach przeniesiono wyłącznie na Radę państwa. Z Węgrami zawarto ugodę, która miała być odnawiana co dziesięć lat i w ten sposób stworzono dualizm.

Centraliści niemieccy nie otrzymali jednak kompromisu i bardzo rychło przerobili samowolnie tę konstytucję.

W sprawach, w których według wyrażonego jej postanowienia, Radzie państwa miało przysługiwać tylko ustanawianie ogólnych zasad, poczęli uchylać wyczerpujące ustawy i w ten sposób uszczuplali coraz bardziej zakres działania sejmów. Wreszcie uchwalili w roku 1873 bezpośrednie wybory do Rady państwa. Ta konstytucja z r. 1873 istnieje do dziś dnia, praktycznie uznają ją wszystkie ludy i stronnictwa, gdyż wysłały do Rady państwa swych posłów, chociaż z zastrzeżeniami. Przeszłooczna reforma wyborcza nie zmieniła nic ważnego w istocie tej konstytucji. Wykonywano ją atoli dotychczas wadliwie i to zdaniem autora wytworzyło to fatalne stosunki, które przejmują obawą szczerych zwolenników spokojnego rozwoju państwa.

Centralistyczne stronnictwo niemieckie rozpadło się rychło na kilka frakcji, zwalczających się wzajemnie, autonomiczne stronnictwa nie utworzyły także silnego politycznego węzła, nawet za czasów żelaznego pierścienia, większości parlamentarnej były bezprogramowe równie jak i ministerstwa. Nie było żadnej idei przewodniej w centralnym parlamencie, to też interesy partykularne grały wszędzie pierwszą rolę, a stronnictwa starały się przeszczerpić konkurentów w szowinizmie. Wreszcie nawet większość dla interesu stała się niemożliwą i przypadkowi zostawiono ugrupowanie się stronnictw przy głosowaniach. Obniżało to godność parlamentu i zagrażało nawet samemu parlamentarystom, bitrokraci bowiem poczęli myśleć, że Austrija może posunąć się naprzód tylko przy pomocy mądrości gabinetowej. Nie dziw, że w obec takich stosunków socjalna demokracja zyskiwała coraz więcej zwolenników, a nie brak i takich, zresztą dzielnych ludzi, którzy melanczolicznie kiwają głowami i szepczą na ucho, że jedyną mądrością w Austrii jest polityczne zwątpienie.

Tak więc jednak nie jest jeszcze. Ogromna większość ludów Austrii choć ją widzieć potężną i zasobną w siły żywotne. Każdy myśliciel polityk zrozumie, że istnienie i potęga Austrii jest potrzebą europejskiego świata cywilizowanego, że Austrija ma do spełnienia wzniosłą, światowo-historyczną misję, że na rozwiązanie zadania, jak stare historyczne narody, mające tyle odrębnych właściwości, mogą po bratersku żyć obok siebie i szanując się wzajemnie pracować wspólnie dla wzniosłych celów. Stosunek tych ludów między sobą powinien się

opierać na nowych rzeczywistościach chrześcijańskich i moralnych podstawach, a żywotne interesy Austrii zmuszają ją do szukania tych podstaw. Ażby jednak doprowadzić to do skutku, musi przedewszystkiem Austrija żyć i spełniać to wszystko, co zdolne do życia nowożytnego państwo powinno spełniać. Autor tak dalej pisze:

„Gdy nowa, przez reprezentantów V-tej kurii wzmocniona Izba posłów zebrała się po raz pierwszy na wiosnę r. 1897, potrzeba utworzenia stałej większości parlamentarnej dawała się uczuć tembardziej, że rozbieżności politycznych grup postąpiło tak dalece, a fale politycznych namiętności spietrzyły się tak wysoko, iż nie można już było myśleć na serio o utworzeniu przypadkowej, a przystem dla jakiegokolwiek rządu przychylnych większości przy głosowaniach. Z drugiej strony oczekiwano nowego parlamentu trudnego do odnowienia ugodą z krajami węgierskiej korony, a to dzieło da się dokonać w sposób, uwzględniający uprawnione interesy Przelitawili tylko wtedy, jeżeli do prowadzenia rokowań upoważniony rząd może z zupełną ufnością wskazać na to, że przy staniu swych żądań jest popierany przez parlament i że dane przez niego drugiemu kontrahentowi przyrzeczenia także przez reprezentację ludu będą dotrzymane.

Jakkolwiek, niestety, nie wszystkie polityczne czynunki zaraz to zrozumiały, to jednak wkrótce stało się pewnikiem, że w nowej Izbie posłów tylko jedna większość była możliwa, a mianowicie taka, która niemal odpowiadałaby dawniejszemu żelaznemu pierścieniowi. Stronnictwom, które ustawiły się obok siebie, nasunęło się pytanie, czy mają one, tak jak niegdyś, pełnić żywot bezprogramowy, oportunistyczny; a widoczne dla każdego zgubne skutki takiego postępowania skłoniły je do odpowiedzenia na to pytanie przecząco. Nie były one w kłopotcie co do wyszukania odpowiedniej ich znaczeniu wspólnej nazwy: większość nazwała się stronnictwem autonomistów. W nazwie tej zawierał się już i program; do rozwinięcia tego programu następczo pożądaną sposobność mowa tronowa, tembardziej, że można było bardzo dobrze ułożyć w duchu większości równoległe z mową tronową bieżące adresy i politycznym zaprzyntowaniem autonomistów dać niedwuznaczny wyraz, nigdzie nie popadając w sprzeczność z mową tronową. Niesłychane w dziejach parlamentarizmu zdarzenia nie dozwolily jednak uchwalić adresu w Izbie posłów; ale przyjęty w kołach adresowej projekt adresu zawierał zupełny i mający równe znaczenie tak na teraz, jak i na przyszłość program większości Izby posłów, a wszystkie stronnictwa, tworzące tę większość, przez wspólną manifestację w najuroczystszy sposób objawiły swą wolę, trwania wiernie i silnie przy tym programie.

Awanturze polityki i nie chce stronnictwo autonomistów ani prowadzić, ani dopuścić; rozkwit monarchii ceni ono zbyt wysoko; dlatego stanęło na gruncie obowiązujących ustaw i przyjęło w swój program pracy w parlamencie tylko to, co bez zmiany konstytucji z tą na razie jedynie możliwą, prostą większością przez Izbę posłów mogłoby być uchwalone. Właściwe tłumaczenie istniejącej konstytucji może w miejsce obecnej dzięki walki stronnictw i niepewności publicznego prawa stworzyć o wiele bardziej poeizający stan, w którym tak historyczne tradycje krajów i narodowe uczucia ludów, jak potrzeby nowożytnego, europejskiego wielkiego państwa znajdą uwzględnienie, a Rada państwa przy rozprawach nad rzeczywistość wspólnymi sprawami nie będzie ustawicznie paraliżowaną przez to, że należące do Sejmów krajowych spory będą się toczyły w parlamencie centralnym, spory, które rabują kosztowny czas, burzą spójność wielkich stronnictw i zbyt często małym grupom polityków, którzy starają się tylko o względy jakiegoś cianego terytorium — zdolne są zapewnić niezależny wpływ na interesy państwa, z reguły negatywny.

Odruchy z góry na dół.

W numerze 162 petersburskiego dziennika *Birżewija* *Wiedomości* znajdujemy pod wyższym tytułem artykuł, który w dosłownym tłumaczeniu brzmi jak następuje:

„Pod takim tytułem zmarły (pisarz rosyjski) Panajew napisał bardzo charakterystyczny obrazek przedstawiający jak się powiększa energia biurokratów, w miarę im niższe zajmują stanowisko. Dyrektor departamentu w ministerium, wchodząc do swego gabinetu, cedi przez zęby z uśmiechem, że staruszek-zwajakor dawniej jakos zdejmował mu palto. Wicedyrektor poleca naczelnikowi wydziału dowiedzieć się, co zrobił szwajkor, z którego dyrektor zdaje się być niezadowolony. Naczelnik wydziału wydaje rozporządzenie sekretarzowi, aby ukarał szwajcora, gdyż władza jest bardzo niezadowolona z niego. Sekretarz powtarza to pomocnikowi, a ten zbiega na dół do szwajcora i wypowiadając mu miejsce, natychmiast każe mu się wynieść. W pół godziny potem zaplankany starzec z żoną, gorzkie lzy lejąca, ładuje swe skromne ruchomości na wóz i wyprowadza się z izdebki, z którą zrosł się nieledwie od dziesiątka lat. Dyrektor, wychodząc z biura, nie spostrzegł, że mu kto inny palto podawał; nazerjtr wszakże, gdy nie zobaczył staruszka-szwajcora na swem stanowisku, zapytał: „A gdzie jest Klimycz?“ — „Odprowadzono go, gdyż był już zupełnie niezdolny.“ — „Skądola — mówi dyrektor — skądola, dobry był staruszek i ja przyzwyczaiłem się do niego“.

„Zamieszczony w zeszycie czerwcowym *Russkiego Wiestnika* artykuł p. G. P. C—owa, pedagoga, pracującego w Polsce, świadczy bardzo dosadnie, iż zupełnie takie same „odruchy z góry na dół“ zdarzyły się z pierwotnymi zamiarami władzy wyższej co do spraw szkolnych w Królestwie Polskiem.

„Najwyższy reskrypt, ogłoszony w roku 1864, do pedagogów w Królestwie Polskiem, zabraniał robić z przybytków wiedzy — narzędzia polityczne, i żądał, aby szkoła służyła jedynie interesom oświaty i miała na celu stały i ciągły postęp systemu wychowania i wykładu. Aby tem łatwiej było wypełnić to zadanie, najwyższy reskrypt usankcjonował bezwarunkowo i stale znaną przez pedagogię i cały świat cywilizowany, oprócz Prus, zasadę wykładu przedmiotów w języku rodzinnym uczniom. Mając na uwadze, iż w ziemiach polskich jest także pewna część ludności rosyjskiej i litewskiej, i chcąc również zapewnić im naukę w języku rodzinnym, reskrypt wskazywał na konieczność urzędzenia dla każdej narodowości osobnych szkół, ustanawiał jednak w ogólnych zakładach naukowych, a mianowicie w niższych, aby wykład prowadzony był w języku używanym przez większość miejscowych mieszkańców.

„Ów ważny akt, dobitnie stwierdzający wolę monarcha, był wydany wskutek najpodważniejszego raportu męża stanu, z którego dumna jest Rosja i na którego publicystyka rosyjska wciąż się powołuje, mówiąc o stosunkach rosyjsko-polskich. Nikt inny, tylko sam Milutin, rozumując zgodnie z później wypowiedzianym poglądem znakomitego rosyjskiego pedagoga Uszynskiego na rolę mowy rodzinnej w nauce, zaproponował, aby w szkołach początkowych wykład przedmiotów prowadzony był w języku rodzinnym mieszkańców danego miasta, wsi albo gminy.

„Oceniając w tymże samym raporcie system szkoły w Królestwie, obowiązujący od roku 1801 po rok 1861, Milutin twierdził, iż włączone do zasad tego systemu dążenia, zmierzające do zlania się, okazały się bezpłodne i obniżyły poziom oświaty w Polsce, a przystem pierwszeństwo jawnie oddawane językowi rosyjskiemu przed polskim drażniło tylko Polaków, nie sprwadając żadnych rezultatów dodatnich. Dopatrzył się w szkolnej reformie margrabiego Wielopolskiego (od r. 1861 do 1864) również tendencje politycznej, lecz jedynie w przeciwnym kierunku, wyżej wymienionemu rosyjski mąż stanu domagał się, aby wszelkie zakłady naukowe, jakie istnieją lub będą otworzone w Polsce, miały jedynie cel ogólnonaukowy i aby ustanowiono ścisłą kontrolę, iżby szkoła nie uchylała się od tej misji.

Takie miano zamiary z góry. Jakże się one jednak objawiły na dole, przeszedłszy przez hierarchiczne szczeble biurokracji.

Był inspektor w Polsce G. P. C—ow odpowiada na to pytanie z wielką ścisłością, nie podejrzewając nawet tego:

„Wydano rozporządzenie o obowiązku wprowadzenia do wszystkich zakładów naukowych okręgu, w tej liczbie i do szkół wiejskich, wykładu przedmiotów, oprócz religii, wyłącznie w języku rosyjskim“.

Następstwa tego, według słów p. C—owa, były takie:

„Podczas panu pilnują uczniów pomocnicy gospodarzy klasowych przeważnie Rosyjanie. Ale i to za ledwie słuch i wzrok owoych czuwających dozorców choć na chwilę zwróci się gdzieindziej, za plecami ich, zwłaszcza wśród starszych uczniów rozbrzmiewają wzbroszone przepiasami dźwięki nosowe i sycające. (To znaczy polskie). Uczniowie przy wyjściu z gimnazjum po skończonych lekcjach nie krepują się i drwinkują z rosyjskich dozorców: rozpoczyna się zdanie w języku rosyjskim, gdy przestąpią przez próg gimnazjum, kończą to zdanie w języku polskim, wobec nawet dozorców, który w takim razie nie ma nawet prawa zrobić uwagi uczniowi, ponieważ ten znajduje się po za obrębem zakładu naukowego i wolno mu mówić językiem, jakim tylko chce“.

„Chociaż we wszystkich korytarzach uniwersytetu warszawskiego wywieszono są ogłoszenia, iż w murach zakładów naukowych nie wolno używać innej mowy, tylko rosyjskiej, przejdzie się jednak po korytarzach, gdy kręca się po nich studenci — języka jednak rosyjskiego nie usłyszy“.

„Ani jeden Polak, czy to będzie profesor lub nauczyciel, po za murami zakładu naukowego nie będzie rozmawiał z uczniem po rosyjsku, nawet i w szkole często używają języka polskiego, jeśli są pewni, że nie śledzi ich obcy wzrok niedyskretny.

„Dla nikogo nie jest tajemnicą, że uniwersytet warszawski, gimnazja i szkoły realne, wliczając w to profesorów, nauczycieli, studentów i uczniów Polaków i żydów, są gniazdem i rozsadnikiem najdzikiej i niczem nieskrępowanej nienawiści do wszystkiego, co rosyjskie. Nienawiść ta dochodzi do drobiazgów, do chrobolności, do śmieszności.

„Nawykawszy w seminarium mówić z władzami tylko po rosyjsku, nauczyciel Rosyjanin otrzymawszy posadę, rozumie się i do wój-

ta zwraca się w tym języku i spotka go za to... rekuza. Pan albo szlachcic, nawet wystużony żołnierz, nie zamiełba natychmiast ostro zwrócić jego uwagi na to, że tu Rosyan nie ma, po rosyjsku więc mówić nie można. To samo usłyszy i od księdza, do którego pójdzie, aby złożyć przysięgę na wierność“.

Mało przekonany jeszcze temi owocami systemu szkolnego p. C—ow pisze dalej:

„Niechaj mówią o chca, niechaj się chwala optymiści, jakoby świetnymi rezultatami rosyjskiej oświaty i zruszczenia kraju Przywiślanskiego, muszą jednak sami przyznać, że pod tym względem należy sobie życzyć jeszcze bardzo wiele“.

To jest, mówią inaczej, trzeba zwiększyć jeszcze system rusyfikacyjny i powiększyć nad tem dozór.

Przepędziwszy w Rosji blisko połowę życia, nietylko w obydwóch stolicach rosyjskich, ale i na prowincji, znając rosyjskie społeczeństwo doskonale, będąc w ciągłej styczności z urzędowymi przedstawicielami rosyjskimi — nie obraż ani rządu, ani opinii ogólnej w Rosji, utrzymując, że przekreślenie pierwotnych wskazań monarcharszych w sferze zadań szkolniczych w Polsce, takie przekreślenie, jakie przyznaje p. C—ow, a więc jeden z owych działaczy, nieodpowiada rzeczywistości i dążeniom rosyjskiej władzy naczelnej, rządu rosyjskiego, ludu rosyjskiego. Przeciwnie jestem moralnie przekonany, że ani jedno rosyjskie serce, czując w sobie iskrę Bożą, a takich serc ja osobście znam nie mało, nie da się porwać obrazkiem skrosłym przez p. G. P. C—owa, obrazkiem przywrócenia „w poprawionym i uzupelnionym sposobie“ usłowań zmierzających do zruszczenia Polaków. To też sądzę, że wielu Rosyan z zadoleniem dowie się, iż z chwilą zamieszkania w Zamku Królewskim w Warszawie księcia Imerytyńskiego, polskie dziennikarstwo było w możności przemówić o zamknięciu wielu szkół przez gminy, o jednokowym procencie piśmiennych w Królestwie jak na Sybirze, o ucieczce ze szkół 75% uczniów, o owych 4%, którzy za ledwie potrafią wytrwać w szkole aż do ukończenia kursu i o tem, że z chwilą objęcia przez prof-sora Ligina obowiązków kuratora okręgu powiał nowy prąd w dziedzinie szkolnictwa.

Dowodów niepotrzeba, że konstatawany przez G. P. C—owa „czerwony fanatyzm i dzika, niezem nieokiełznana nienawiść do wszystkiego, co rosyjskie“, „profesorów, nauczycieli, studentów i uczniów“ — są jedynie następstwem naturalnego protestu przeciwko naśladowaniu pruskiego „Ausrottensystem“, a wnet zniknie, skoro tylko do wzajemnego stosunku wprowadzona będzie ludzkość. Za przykład tego „służby“ może służyć w jaki witano nowego naczelnika kraju i nowego kuratora okręgu naukowego podczas objazdów służbowych.

Nawet ktoś jak najbardziej zawzięty nie jest w stanie wytlómaczyć tego „grą dyplomatyczną“. Ogólne narodowe powitanie, składania czelebia i soli, skroplone łzami podziękowania za sprawiedliwe i dobroczynne rozporządzenia — nie mogą być kłamstwem.

Człowiek umiejący patrzeć głębiej i serdeczniej od biurokratów pisujących z Warszawy korespondencje do niektórych dzienników rosyjskich — mógłby bez trudu skonstruować, że obecnie wytworzyło się więcej warunków przebudzenia się w polskim społeczeństwie uznania wpływu rosyjskich, niż to było w pierwszej ćwierci bieżącego stulecia i że obecnie objaw ten może być popierany bez żadnej szkody dla interesów rosyjskich. Przeciwnie, rzeczywiste ogólnopolskie interesy Rosyi mogą tylko skorzystać — że szwajcor Klimycz przestanie szlachoc — jego żona — płakać — dzieci zaś znów poczną się uśmiechać.

Celem lepszego scharakteryzowania sprawy szkolnictwa w Królestwie Polskiem przytoczymy jeszcze następujący ustęp z „Opisów Prowislinja“ drukowanych w tak dobrem rosyjskim wydawnictwie jak *Russkoje Obozrenje*, a napisanych piórem czystego Rosyanina. Oto co tam czytamy:

„Dziwna rzecz, dzięki jakiej nieodgadnionej aberacji umysłowej, za najlepszy środek do przerobienia Polaków na Rosyan władze szkolne w Prowisliniu usnały nie wpaianie w nich miłości dla Rosyi, ale wykorzenie przywiązaniam do wszystkiego, co jest polskie. I oto w tym celu w gimnazyach wszystko co polskie skazane jest na przesładowanie i drwiny. Język i narodowości uczących się są ciągle przedmiotem niesmacznych żartów; uczniom ciągle jest tłumaczone, że Polak — to istota niższa, godna pogardy. Z całej siły wpaiano w chłopca Polaka, że on Rosyanin, że kraj, że miasto, że wszystko, co go otacza jest jednocześnie rosyjskie; dziwnym jakimś zbiegiem okoliczności dzieje się wręcz przeciwnie, że władze szkolne przeszkadzają wszelkiemu zbliżeniu się do kolegów, będących z krwi i kości Rosyaninami. Tego ostatniego wszakże nie wyrabia owa szkoła niemiecka, na którą lubią się powoływać nasi rusyfikatory: uznawszy wszystkich za Niemców nie robi się już tam podziału na uprzywilejowanych i przesładowanych. A jednak taki system istnieje w gimnazyach Prowislinja. Tam uczniowie Rosyjanie są otwarcie faworyzowani i bez względu na stopień rozwoju moralnych i umysłowych zalet wskazywani są zawsze jako przykład dla klasy, przyczem wpaiano jest w nich pogarda nietylko dla wszystkiego, co polskie, ale również dla ich współwzrosty-kolegów Polaków. Takie niesprawiedliwe postępowanie jest tak widoczne, że rozumieją to zarówno przesładowani uczniowie Polacy, jak i faworyzowani Rosyjanie, z których większość dochodzi do przekonania o słuszności skarg polskich na rosyjskie panowanie“.

Falszyna droga, na jakiej znajduje się w Prowisliniu sprawa wychowania szkolnego jest tak dziwna, iż niejedyn z czytelników zechce może powątpiewać o prawdziwie wyżej powiedzianego; — niestety! jednak wszystko to jest rzeczywistością prawdą. Na poparcie tego możnaby przytoczyć mnóstwo drobnych przykładów; gdy jednak będą one rozpatrywane, każdy po szczerole — mogą się wydać przypadkowymi i nie nic znaczącymi. Cała ich siła zawiera się w ich liczbie, powtarzaniu się i w tem, że stanowią one system — duch panujący w zakładzie. System ten można tylko scharakteryzować — udowodnić go niepodobna nigdy. Powiedzieliśmy — system, albowiem niestety! sposób wychowania panujący w Prowisliniu nie jest następstwem nienukionych w całym społeczeństwie wiadomości i braków ogólnej normy, lecz następstwem opracowanego i ze ścisłością godną lepszej sprawy — wypelnionego programu.

O sposobie wykładu historii rosyjskiej każdy łatwo może sobie wyrobić przekonanie,

gdy przeczyta podręczniki, jakie są używane w gimnazyach warszawskiego okręgu naukowego. Najwięcej używany jest tam podręcznik Rożdenstwińskiego („Oczeszczeniennaja Istorja“). Z podręcznika tego ściśle są wyłączone wszystkie ważniejsze fakta historyczne z przeszłości Polski, wszystkie zwycięskie wojny, jakie toczyła Rzeczpospolita w epoce swej potęgi — o epoce tej zupełnie się milczy — lecz za to w czerwonich barwach są przedstawione wszelkie wewnętrzne niepokoje Polski, przyczem nietylko szlachcice, ale i duchowieństwu katolickiemu nieszczędzone są niepoehlebne epitetki.

Opisując wypadki poprzedzające trzeci rozbiór Polski, nazywa podręcznik Polaków już z góry spiskowcami i buntownikami. I oto takich to opinii o przeszłości swego narodu zmuszeni są uczniowie Polacy nietylko słuchać, lecz uczyć się ich i następnie mówić o tem swemu nauczycielowi. Łatwo sobie wystawić, co za uczucia wówczas budzą się w ich sercach“.

Przeżyławszy to, spodziewam się, że każdy Rosyanin, który będzie w Warszawie, czy to przejeżdżając, czy bawiąc tam czasowo, nie będzie przypisywał nieprzyjaznego traktowania go przez tamtejszych Polaków jedynie „niczem niewykorzenionej zjadłości tych ostatnich“.

Z izby sądowej

Kraków 15 lipca.

(Wybory. — Obrzaza religii).

Przed trybunałem zwykłym tutejszego sądu krajowego stawał majster szwajski Franciszek Wojcikiewicz, oskarżony o to, iż podczas wyborów do Rady miejskiej oddał legitymację na imię Franciszka Chłipskiego, a komisarzowi wyborczemu z całą stanowczością oświadczył, że jest w istocie Chłipskim. Przy rozprawie tłumaczył się, że go do zmiany nazwiska namówił współoskarżony majster szwajski Jan Belczyk. Trybunał skazał Wojcikiewicza na 8, a Belczyka na 14 dni aresztu.

Następnie stawał przed sądem włościanin z Wyciąż, Adam Mokska, kandydat na posła z okręgu Kraków-Wieliczka-Curzanów. Aby pozyskać głosy, obiecał Stefanowi Piskorzowi podarować dług w kwocie 1 zł. 50 ct., zobowiązując go do zjedyniania mu zwolenników. Trybunał skazał Moksę na 7 dni aresztu.

Wreszcie rozszalał trybunał skargę przeciw 19-letniemu synowi gospodarza z Iwkowy, Wojciechowi Szczepańskiemu, oskarżonemu o obrazę religii.

Pewnej niedzieli Szczepański przyszedłszy do kościoła w Iwkowej, stanął po stronie przeznaczonej dla kobiet, mimo, że przestrzegano się tam zwyczajem, iż kobiety mieszczą się na prawo, mężczyźni na lewo, a porządku tego naruszać nie wypada. Gdy ksiądz wezwał w uprzejmy sposób Szczepańskiego, by przeszedł do mężczyzn, młokos stanowczo się temu oparł, przemawiał się z księdzem, hałasował i wygadywał, że ksiądz ma do niego złość, za to, iż ojciec Szczepańskiego nie głosował na księdza jako na prawybora. Powstało z tego w kościele wielkie zgorszenie, aż butnego chłopaka wyprawdzono z świątyni. — Trybunał skazał Szczepańskiego na 14 dni ścisłego aresztu.

Rada miasta Lwowa.

Lwów 16 lipca.

Wczorajszemu posiedzeniu przewodniczył prezydent dr. Małachowski. Po udzieleniu kilku urlopów radnym miejskim, odczytał radca Luksa zaproszenie dyrektki Muzeum narodowego w Rapperswylu, na uroczystość poświęcenia mauzoleum serca Tadeusza Kościuszki.

Przed przystąpieniem do porządku dziennego, uchwałała Rada na wniosek r. Soleskiego z poprawką r. Goldmana na rok szkolny 1897/8 utworzyć 10 stypendyów po 100 złr. dla uczniów pierwszej klasy polskiego gimnazjum w Cieszyźnie.

Z kolei zabrał głos radny p. Heppel i prosił pana prezydenta, ażeby starał się swymi wpływami interweniować w następującej sprawie. Oto w niektórych lwowskich szkołach średnich zamknięto już teraz wpisy do pierwszej klasy, mimo iż uczniom szkół niższych nie rozdano jeszcze świadectw.

Uczniowie więc opuszczający szkoły ludowe, nie mogą się już wpisać do szkół średnich. Przy tej sposobności r. Soleski skarżył się na złe umieszczenie szkół średnich.

Pan prezydent odpowiadał interpelantowi, że aczkolwiek nie posiada żadnej ingerencji w sprawach szkół średnich, uda się jednak z odpowiednim przedstawieniem do krajowej Rady szkolnej.

Przystąpiono do porządku dziennego. Na wniosek r. Bienieckiego, nadano bezpłatne miejsce w t. zw. małym seminarjum z fundacji Kiślkiego uczniowi czwartej klasy normalnej Edwardowi Szumerowi. Na wniosek r. Baranowskiego uchwałała Rada zakupić 800 egzemplarzy „Pieśni Janusza“ Wincentego Pola, za kwotę 200 zł.

Następnie zezwoliła Rada „Związkowi rodzicielskiemu“ urządzić na plaun powystawowe boisko gimnastyczne i udzieliła na ten cel potrzebnego kredytu w wysokości 300 zł.

Z kolei przyjął Rada projekt obniżenia poziomu górnej części ulicy Sykstuskiej.

W końcu referował r. dr. Tabaczynski sprawę odroczonego niedzielnego i corocznych urlopów dla urzędników magistratu. Magistrat i sekcyja V zgodziły się na to, ażeby urzędnicy magistratu pracowali w niedziele tylko od 10 do 12 przed południem, zaś w obad dni Bożego Narodzenia i Wielkiejnoy, oraz pierwszy dzień Zielonych świąt biura magistratu były zupełnie zamknięte.

W sprawie tej nie zapada wczoraj żadna uchwała, gdyż o godzinie 1, 10 zamknął p. prezydent posiedzenie z powodu braku kompletu.

KRONIKA

Lwów 16 lipca.

Oznaczenie. Długoletni zarządca drukarni *Gazety lwowskiej*, p. Władysław Weber otrzymał złoty krzyż zasługi w uznaniu jego światłej i sumiennej pracy w zawodzie.

Dr. Józef Wernicki, lekarz znany w szerokiach kołach naukowych ze swych prac z zakresu hematologii (nauki o badaniu krwi) powrócił i osiadł stale we Lwowie.

Znany profesor okulistyki Dr. Borysikiewicz podobnie jak co roku, przybędzie i w tym roku dnia 30 lipca na wakacje do brata swego do Cwitowej — stacya i poczta Buczacz.

Tramwaj elektryczny na Wysoki Zamek. Oto najnowszy i bezwzględnie doskonały projekt. Góra zamkowa jest bezsprzecznie najniższym miejscem spaceru we Lwowie, bo powietrze tam doskonałe, pozbawione wilgoci, park zamkowy nadzwyczaj starannie utrzymany, a i widok na rozpostarty u stóp Zamku w półkolu Lwów — wspaniały. Jedyną ujemną stroną parku zamkowego, że jest odległy od centrum miasta i dlatego dobrze, że projekt poprowadzenia tam linii kolei elektrycznej ma być bliższym wprowadzenia na porządek dzienny.

Konkursa rozpisał: Rada szkolna kraj. Na posady nauczycielskie szkoły ćwiczeń w męskim seminarjum nauczycielskim we Lwowie i Rzeszowie. Pobory według X klasy rangi. Termin do końca sierpnia. — Rada szkolna okręgowa w Trembowli na 19 posad nauczycielskich. Termin do 25 sierpnia. — Wydział centralny Tow. wzaj. pom. rekolonialnych i przemysłowych „Rodzina“ we Lwowie na zapomogi stypendyjne dla dzieci członków rzeczywistych, tudzież dla pozostałych po członkach sierot. Termin do 30 września.

Magistrat lwowski na 80 miejsc w koloniach wakacyjnych w Bruchowicach dla chłopców i dziewcząt z miejskich szkół ludowych i wydziałowych. Pierwszeństwo mają dzieci urzędników i sług gminy, dalej wychowankowie miejskiego zakładu sierot, wreszcie dzieci ubogich rekolonialnych i przemysłowców lwowskich. Termin nieodwołalnie do 20 bm.

Wycisg cyklistów we Lwowie na odnowionym zupełnie torze wycisgowym, obok placu powysawowego, odbędzie się staraniem lwowskiego klubu cyklistów w niedzielę 18 b. m. Biegów będzie osm. Początek wycisgów, które się odbędą bez względu na pogodę, o godz. 4 po południu. W czasie wycisgów przegrzają będzie orkiestra 30 pp.

„Edentheater“ pod dyrekcją p. Sobenka, który przed dwoma laty zjednał sobie swymi produkcjami we Lwowie uznanie publiczności, rozpocznie w sobotę w umyślnie na ten cel przygotowanym teatrze letnim szereg przedstawień. Ustawiono już tam różne przyrządy i maszyny potrzebne do wywołania złudzeń optycznych, w których p. Sobenka jest prawdziwym mistrzem.

Klika intrzygantów w Kole Polskiem. W *Dzienniku Polskim* czytamy następującą notatkę: „Konwentylek reprezentantów większej własności niemieckiej, odbyły w niedzielę w pałacu hr. Thuna, zastrzyżły do reszty drażliwą i nader zagmatwaną sytuację polityczną, która — a z ubolewaniem wyznać to trzeba — była przedtem w znacznej mierze dziełem kilku intrzygantów w Kole polskiem... Nie dziwna przeto zupełnie — zwłaszcza bacząc na tak żywy udział tych kilku postów galicyjskich w kreacji robcie pod gabinetem, przez rokada sterowanym — że hr. Badien jest pono niesłychanie rozgorzcony, że go wreszcie gotowa nawet opuścić i cierpliwie i żelazna icie energia, z której słynął w całej swej pracy publicznej... A tej ostatniej

JEST TAK DOBRYM

a niezwykle tanim wyborny KONIAK WŁOSKI, najszlachetniejszy i najodpowiedniejszy do codziennego użytku tak dla zdrowych, jakoteż i rekonwalescentów. Dużą butelkę po zł. 1.25 ct. poleca firma JAN MUSZYŃSKI, Lwów, Rynek 40. Cenniki darmo i oplacone — 2 butelki na posyłkę 5 kilogramową.

potrzeba rzeczywisty mieć moc niewyczerpaną, aby się bronić ciągle na wsze strony i ciągle w dodatku mieć skierowane oczy na palce nawet... niektórych ambitnych polityków tej samej narodowości

Tyle osób Dziennika Polskiego. Owóż sądzimy, że jest w tem dużo przesady, że mianowicie w Kole Polskiem nie było i nie ma ludzi tak nieuczynliwych, iżby dla dopięcia jakichkolwiek osobistych celów kopali dolki pod rodakiem, przynosząc swoją pracę i dzielność chlubną całemu narodowi.

Korpusy wakacyjne rozpoczęły się dzisiaj pod opieką „Związku rodzicielskiego”. Z ratusza liczne szeregi działaczy pomaszczowały o godz. 8 rano do kościoła katedralnego, aby wysłuchać umyślnie z okazji otwarcia kursów odprawionej Mszy św.

Arestowania techników. W Charlottenburgu pod Berlinem aresztowano tymi dniami kilku polskich słuchaczy miejscowej politechniki, poddanych rosyjskich, podejrzanych o kłopotliwie polityczne. Odstawiono ich pod eskortą do granicy rosyjskiej.

Faure a Napoleon. Ks. Ludwik Napoleon, pułkownik rosyjskiego pułku gwardyjskiego, wyjeżdża wkrótce za dłuższym urlopem. Widać, że car Mikołaj nie chce, aby brat pretendenta do tronu Francji pełnił służbę podczas pobytu prezydenta Faure'a w Petersburgu.

Rozwiązanie stowarzyszeń kolejowych. Trybunał państwa w Wiedniu zawyrokował, że przez rozporządzenie Ministerstwa spraw wewnętrznych, dotyczące rozwiązania stowarzyszeń funkcyjaryszu kolejowych, ustawa nie została naruszona.

Pomnik Mickiewicza w Warszawie. Komitet ogłosił, iż z dniem 14 bm. fundusz budowy pomnika osiągnął potrzebny i przez władzę dozwolonej sumy 200.000 rubli, przeto lista składek została zamknięta.

Tramwaj elektryczny w Czerniowcach po odbytej wczoraj wobec komisji technicznej próbie jazdy, uznany został za zdany do użytku, a w niedzielę w południe zaczęły już stać kursować na linii od kościoła katolickiego do miejskiego ogrodu. W toku budowy jest linia od kościoła na dół do dworca kolejowego.

Sub. W miejscowości Grätz, na austriackim Śląsku odbył się we wtorek ślub hr. Karola Lancorońskiego, znanego mecenasa sztuk pięknych i właściciela dóbr ziemskich w Galicji, z księżniczką Małgorzatą Lichnowską, córką pruską, generała księcia Karola Lichnowskiego.

Z naszych zdrowiów. Do Rakki przybyło do 10 bm. 977 osób, zaś do Iwonicza do 12 bm. 1231 osób.

Tężenie ziemi w Lublanie, które dało się czuć wczoraj rano przez 6 sekund, uszkodziło niemal wszystkie miejscowe domy, zwłaszcza po lewej stronie rzeki Lublany. Zdarzenie to w skutkach swych nie było tak groźne, jak trzęsienie ziemi, które nawiedziło Lublanę w r. 1895. W wielu domach ściany mocno poruszały się, kominów spało około 80, jednakże spadające nie uszkodziły nikogo. Obeszło się też całkowicie bez ofiar w ludziach. Panika trwała krótko, poczem wszyscy przekonawszy się, że nowych trzęsień nie ma, wnet się uspokoił. Przy ulicy kolejowej runęło osm murów ognioowych, a jeden niewykonywany jeszcze dom rozszalał się w gruz. Kościół św. Jana i klasztor Urszulanek i Franciszkanów poniosły znaczne uszkodzenia. Z gmachów publicznych mocno ucierpiały: muzeum wraz ze zbiorami, budynek pocztowy, niemieckie kasyno, Narodni Dom, gmach prezydium krajowego, budynek kolei południowej, fabryka tytoniu, nadto wiele domów prywatnych. Rysy na ścianach zewnętrznych widoczne są tylko na starych domach, na nowych nie ma ich prawie wcale. Najwięcej uszkodzone są wszędzie sklepienia. Szkody, o ile je można było w pierwszej chwili obliczyć, dochodzą do 750.000 zł. Inne relacje oceniają szkodę wyrządzoną trzęsieniem na 2 1/2 miliona zł.

W kilka minut po trzęsieniu ziemi w Lublanie, nawiedziło trzęsienie także inne miasta Krainy, ale było ono już znacznie słabsze.

Bojkotowanie dziedzica przez włościan. Dilo donosi: We wsi Babince ad Krywech (w powiecie borszczowskim) bojkotują włościanie tamiecznego dziedzica p. Kornela Mikołajewicza. Powodem tego bojkotu, jak mówią włościanie, jest to, że zarząd dworu zagroził wszystkie ścielki w lesie i na polach, które to ścielki były od niepamiętnych czasów w użytkowaniu całej wioski, zabrał wszystkie drogi wiedzące do sąsiednich włościńskich pól, obdziera za najmniejszą kradzież w lesie itp. Bojkot miała uchwalić rada gminna, a cała gromada zgodziła się na to uchwałę.

Wydalenie żydów. W Finlandyi wprowadzone zostają nowe przepisy, mocą których blisko połowa mieszkających tam od dawna żydów będzie musiała się wydrzeć.

W sprawie aptekarskiej. Z Gwoźdźca otrzymujemy następujące pismo: Do rubryki „magistrowie farmacyi a aptekarzy” — racz łaskawie przyjąć, Czełgodyni Panie Redaktorze następujące sprostowanie:

Szanowny korespondent pisze o posiadaniu w zawodzie magistrów farmacyi a następnie wylicza lata stracone na praktykę, studia, kondycję i t. d. Skoro autor mówi o 6-ciu klasach gimnazjalnych, potrzebnych do wstąpienia do zawodu aptekarskiego i o nowym regulaminie studiów, powinien był dodać, że ustawa ta obowiązuje dopiero lat kilka i że czełgodyni korespondent nie miał jeszcze czasu poświęcić. Wiedzieliśmy, że kruszy kopię — a raczej próżno, nie pro sua domo, lecz pro publ co bono. Rzeczywiście posiadaliśmy w zawodzie aptekarskim pracujących kolegów nie naliczyli szanowny korespondent więcej jak 5 — wyraźnie pięciu — już nie we Lwowie, ale w całym kraju! Ci zaś, nie dlatego poświęcili, że nie mogli osiągnąć samodzielności, ale raczej dla tego, że nie chcieli kompetować o koncesję w małych miasteczkach. Zresztą tym kilku posiadającym w zawodzie kolegom zawiadzająca nasza farmacya oczyszcza, że przy nich wykształcił się prak-

tycznie znaczny zastęp młodzieży, jako też i tę okoliczność, że dosyć obfita poza granicami Galicji kronika pomyłek aptekarskich, jest w naszym kraju prawie nieznaną.

W naszym kraju jest aptek publicznych 266, szpitalnych 3 i kapielowych 6, a że ludność Galicji wynosi 6,800.000, przypada więc jedna apteka przeciętnie na 40 lecz na 24.700 mieszkańców. Część aptekarzy obywateli jest bez wszelkich pomocników, dla tego, że sami ledwie vegetują, inni zatrudniają jedną osobę, magistrów lub praktykanta a zaledwie 1/3 część aptekarzy utrzymuje dwóch lub więcej fachowo wykształconych pomocników. Żądanie racjonalnego pomnożenia aptek z odwołaniem na dekret kancelaryi nadzwyczajnej z dnia 27, 1823 itd., który ma postanawiać na 3 do 4000 sztuk jedną aptekę — jest więc po prostu niedorzecznością, gdyż gdyby nie tylko wszystkich magistrów i praktykantów porobiono aptekarzami, lecz gdyby dawano koncesye nawet parobkom aptecznym, tak zwanym laborantom, nie zdołaliby zapewnić wszystkich wakansów! Licząc bowiem jedną aptekę na 4.000 sztuk, mielibyśmy w kraju 1.700 aptek.

Przynajmniej p. korespondentowi natomiast, że są magistrów, którzy pobierają 40 zł. miesięcznego wynagrodzenia. Ja sam pobierałem początkowo wynagrodzenia 15 zł. w a. miesięcznie, pomieszkanie, opał, usługi, światło, pranie i wikt. Było to w roku 1868; wynagrodzenie to stopniowo rosło i ostatecznie przez szereg lat wynosiło 70 zł. miesięcznie z pomieszkaniem, opalem i t. d. jednak bez wiktury prócz kawy. A gdy uzyskałem samodzielność, miałem po za sobą 26 lat służby zawodowej. Oczywiście, że już po jakich 3 latach, spędzonych w zawodzie nie byłym tak naivnym, abym nie wiedział, że długo pracować mi wypadnie, zanim dobieję się samodzielności, pomimo to pozostałem, bo inne kariery nie nęciły mnie.

A teraz przykład, jakie aptekarze mają dochody. W obrębie mego działalności mieszka 23.000 dusz a rezultat finansowy pracy mego poprzednika w 6 latach, tj. od 1884 do 1889 był następujący: 947, 1518, 1220, 1092, 1205, 1371 zł. — rozumie się brutto!

Każdy ciekawy może cyfry powyższe z łatwością sprawdzić a nieuprzedzony czytelnik łatwo zrozumie, że są okolice w naszym kraju, gdzie nawet 30-tu tysięcy ludność nie wyżywi jednego aptekarza z rodziną.

A że są apteki lepiej sytuowane, którym szanowny korespondent zdaje się zazdrościć — zauważmy, że gdyby takich nie było, przybytek młodych sił zawodowych byłby niemożliwy, gdyż tacy n. j. pracowałyby jak ja, nie mając sami co robić i za co się wyręczać, nie mogliby dać sposobności praktycznego wykształcenia swoim następcom.

W naszym zawodzie zresztą, tylko bardzo mały procent (w stosunku do innych zawodów prawie żaden) nie osiąga samodzielności. A jeżeli stonunki naszego zawodu potrzebują w jakim kierunku naprawy, to szanowny korespondent niech nie ludzi siebie i innych niewłaściwie, nie dającymi się zrealizować poglądomi, ale raczej niechaj się przyłączy do Towarzystwa farmaceutycznego „Unitas” w Krakowie, które choć może nie zaraz i nie wszystkie zamierzone cele osiągnie, ale dąży do tego z taktem i świadomością. Waleyan Godlewski.

Świecenia kapłańskie. Książka biskup Solecki wysyłał dnia 11 bm. następujących alumnów seminarium przemyskiego: Teofila Garbackiego, Stanisława Horawicza, Tadeusza Jasiewicz, Władysława Kędrę, Antoniego Kwołka, Leonarda Lasockiego, Bolesława Medycznego, Antoniego Mętna, Jana Moszkowicza, Jana Mularczyka, Józefa Nowińskiego, Zdzisława Różańskiego, Tadeusza Stachurskiego, Michała Szajera, Józefa Szpilę, Stanisława Szufę, Józefa Szurka, Ernesta Świątkę, Władysława Turkiewicz, Franciszka Wilczewskiego, Józefa Wojnarę, Michała Wójcisia.

Niezłykie wykojenie pociągu zdarzyło się dnia 10 bm. pod francuskim miasteczkiem Castelnaudry. Na stacyi tej wyładowano właśnie partyę wólow. Jedno z tych stworzeń wymknęło się z zagrody i puściło się na tor kolejowy. W tej chwili zbliżał się do stacyi pociąg towarowy. Rozszalały wół rzucił się nań z pochylonym łbem i nastawionymi rogami i wpadł na drugi za lokomotywą wagon, który go na śmierć przejechał, ale jednocześnie sam się wykołoił. Na wykołojony wagon wpadły inne wagony. Siedm rozbiło się na kawałki, cztery przewróciły się na bok. Zawierają one mąkę, węgle kamienne, kamienie ciowe, co wszystko utworzyło wysoką piramidę. Na szczęście obyło się bez wypadku z ludźmi.

Miłość a miłość. Najnowsza sensacja dla Wiedeńczyków jest tragedia jakich wiele: zabójstwo i samobójstwo z miłości. Feldwebel Wagner, nie mogąc uzyskać pozwolenia na małżeństwo z młodą, ładną i kochającą go, Różą Szampel, umówił się z narzeczoną, że zakończy smutne swe życie. W ustroju więc za miastem zastrzelił najpierw Różę, a potem siebie. Wiedeńczycy tłumnie wyruszyli na oba pogrzeby, zasypani trumny mieszczliwych kwiatami, rzewnie zapłakali — i zapomnieli, że zdarzyło się znow coś sensacyjnego. Oto 34-letni krakwiec, Józef Maher, żonaty, zaniedbywał żonę, dla 18-letniej Antoniny Krziwan. Matka panny Antoniny, dowiedziawszy się, co się święci, zakazała córce obcować z Maherem. Córka sobie nie wiele z tego robiła, a gdy matka coraz energiczniej występowała, rozkochana Antonia zabrała z matczynej kasy 200 zł. i udała się z Maherem do Parkersdorfu, aby tam umrzeć we dwoje. Przybywszy na miejsce, zapomnieli o romantycznym-zbrodniczym zamiarze, oddali się uciechom kolokjowym, wycieczkowym itd. Pieniądże wnet stopniały, biżuterję spoczęły w lombardzie, już nawet brakło nie tylko na rewolwer ale i na chleb. Antonia napisała więc pokorny list do matki z prośbą o przyjęcie napowrót do domu. Matka zgodziła się na to. Maher chciał swej lubej towarzyszyć do Wiednia, ale go na dworcu aresztowano, gdyż pani Krziwan wniosła do prokuratury skargę na Mahera za wiedzenie małoletniej, a prokurator wytoczył proces oszustwo, który dodający jeszcze, pograżył w najstraszniejszej nędzy swoją rodzinę i żył kosztami obalmonowej szaleń miłosnym dziewczyną.

Międzynarodowy kongres cyklistów odbędzie się w Amsterdamie w dniach 23, 24 i 25 lipca, a dalszy ciąg jego odbędzie się 27 lipca w Brukseli. Celem jego wytworzenie łączności między wszystkimi klubami cyklistów w Europie i ustanowienie wspólnej instytucji centralnej.

Losowania. Losy Salma: Główna wygrana 20.000 zł. nr. pań. na nr. 53.138, druga 2000 zł. na nr. 71.263, trzecia 1000 zł. na nr. 1692.

Losy Walsena: Główna wygrana 20.000 zł. nr. pań. na nr. 32.172, druga 2000 zł. na nr. 59.561.

Losy serbskie: Główna wygrana 90.000 franków pań. na seryę 1346 nr. 5, druga wygrana 10.000 franków pań. na s. 4569 nr. 4, trzecia 3500 franków na s. 1346 nr. 35, po 1000 franków wygrały s. 1173 nr. 14 i s. 1346 nr. 34, po 500 frank. wygrały s. 1970 nr. 3, s. 4569 nr. 25 i s. 5044 nr. 10.

Zmarli. W Szawonicy Edmund Uderski, asystent Wydziału Krajowego, znany i lubiany w lwowskich kołach towarzyskich.

Z raportu pol cyjnego. Do realności Wl. hr. Wolańskiego przy ulicy Zielonej 1. 24, wkradli się dzisiejszej nocy nie wykryci dotąd sprawcy i popełnili znaczną kradzież piwiczna.

Srebra wartości 600 zł. ukradli dzisiejszej nocy niewykryci dotąd sprawcy z zamkniętego pomieszczenia p. Grünbauma, zamieszkałego na Kleparowie.

Stan powietrza. T. o g. 8 rano + 16, w poł. + 20 R., Bar. 760. Podnosi się Pogoga.

Trocha rymów w poezyi i w życiu. Poeta — moneta — rym teoretycznie doskonały, w poezyi jednak trywialny, a w życiu całkiem nieprawdopodobny.

Matelstwo — męczeństwo — rym wybory w satyrze i epigramacie, w życiu układa się rozmaicie.

Głupi — kupi — rym z przyszłością; życie, zwłaszcza w „branży” kupieckiej układa się z niego warianty: ludek — dudek, zysk na towarze — wyprzedzie itd.

Chleba — nieba — rym poetyczny, ulubiony przez młodych poetów, którzy wierzą jeszcze, że można żyć — powiemterem.

Wina — woda — całkiem nie rym, ale mimo to doskonale rymujący w każdym handlu win.

LITERATURA I SZTUKA.

* Dla dzieci. Wybór pism Władysława Belzy. Nakładem księgarni H. Altenberga we Lwowie. Obok Jachowicza zajmuje p. Władysław Belza wśród wszystkich naszych pisarzy dla dzieci najpocześniejsze miejsce. Poeta ten od 30 już lat pracuje szczególnie na niwie literatury dla dzieci, chociaż jego działalność i na innych polach jest bardzo wybitną. Wydał on już kilkanaście prac dla dzieci, to wierszy, to prozą, a o wartości ich świadczy najlepiej fakt, że prace te doczekały się już kilku wydań. Co było najlepszym w tych pismach, to złożyło się na ostatni zbiorek, zatytułowany „Dla dzieci”. Znajduje się więc w nim: Abecadnik w wierszykach, Święty Mikołaj, Matka, Dzieci i ptaszki, Dawni królowie tej ziemi, słizna legenda pt. Zaklęte dzwony, różne wierszowane bajki, wreszcie „Opowiadania o zmroku” skrócone prozą. Wszystko to razem stanowi nie mozaikę, ale piękną całość, dającą dla dziatewy nie tylko przyjemność, ale i naukę.

Jeżeli się chce uwzględnić tylko literacką stronę utworów p. Belzy, to musi się przyznać, że jest ona nieposiadana. Forma jego wierszy dla dzieci jest nadzwyczaj prosta, dzwignica, nie ma ani jednej strofki, w którejby było coś niepotrzebnego, coś, co nie przynosi nowej treści dla małych czytelników. A zaleta to wielka, bo wprawdzie w poezjach, przeznaczonych dla szerokiej publiczności, może sobie poeta pozwalać rozmaitych ekstrawagancji, lecz w poezjach dla świątka dzieci popłaca tylko jednością i jasnością wyślowienia. Wzorem takiej precyzyj wyślowienia jest n. p. „Abecadło o chlebie”. Ale co stanowi główną zaletę tych utworów to to, że p. Belza jest znakomitym psychologiem duszy dziecięcej i tak potrafi mówić do tej duszy, że nauki, które daje, nie brzmią nigdy jak narzucony morał. Pod tym względem psychologią dziecięcą jest p. Belza w liryce tem, czem był słynny duński pisarz dla dzieci Andersen w prozie. Tylko, że podczas gdy Andersen był potroszę kosmopolitą, nasz ukołochany przez publiczność dziecicę autor stoi na gruncie patriotycznym i głęboko religijnym, i w tym też kierunku używa siły swego talentu.

To samo można mniej więcej powiedzieć o utworach prozajnych, zamykających zbiorok. Jest tam wiele wprost wyrwanych z życia dziecięcego, małe dramaciki dziecięce, godne tak samo zastanowienia, jak dramaty na większą skalę. Jak doskonałym jest np. pomyśl w „Pogrzebie lalki”. Małej Nusi i jej braciśkowi popuła się lalka i daremnie były próby naprawienia jej. Nie było rady, lalka umarła i trzeba ją było pochować. Dzieci wzięły pudełko od cygar, uczyniły zń trumnę i poszły do ogrodu pochować lalkę. Wtem po drodze spotkały prawdziwy pogrzeb: jakaś pani szła za trumną swego dziecka i gorzko płakała. A dzieci zaprzęstały zabawy, spoważniały i uciekły do własnej matki, szczęśliwie, że są jeszcze przy niej. Taki mały wypadek pouczył je o tem, co to jest prawdziwa miłość matczyna.

Dużo takich pięknych motywów znajduje się wśród opowiadań Władysława Belzy, to też polecamy je gorąco wszystkim polskim rodzicom na podarunki dla dzieci.

Część ekonomiczna.

Wiedeń 14 lipca. (Z) Targ nasz robił dziś takie wrażenie, jak gdyby prócz alpinów nie istniały w Austrii żadne inne walory. Tylko w alpinach był dziś jakiś taki ruch, kupowano je znow zawzięcie i wyśrubowano id kurs na 122.65. — Zresztą była kompletna stagnacja, co uderzało tem bardziej, że gotówki na targu jest w bród, a w eskoncie prywatnym jest ona prawie o 1/10 tańsza niż w banku. Dobre weksle eskontowane dziś na targu cętnie na 3 1/2%. Zmiana własności akcyi tramwajowych daje wprawdzie powód do rozlicznych kombinacji, ale nie wywarła na kurs tych akcyi dzisiaj żadnego prawie wpływu. Trómaszą sobie to zakupno 30 tysięcy akcyi tramwajowych przez berlińskie konsoreywny w ten sposób, iż ono mając w swym składzie firmę Siemens & Halske, posiadającą także duzo akcyi nowego tramwaju wiedeńskiego, reprezentować będzie poniekąd wspólne interesy wszystkich wiedeńskich przedsiębiorstw komunikacyjnych i łatwiej porozumie się z gminą o co do zaprowadzenia ruchu elektrycznego na wszystkich liniach tramwaju konnego. Paryska gdała była dziś zamknięta z powodu święta narodowego, Berlin zaś oddziaływał w kierunku zniżkowym. Przykre wrażenie wywarła tam wiadomość o walce, stoczonej między wojskiem angielskim a baszybożkami na Kreecie, zatarło się on jednak, gdy sprawdzono, że londyńska giełda całkiem obojętnie przyjęła tę wiadomość.

Ostatnie notowania: Kredyty austr. 58-25, węgierskie 394-40, Anglobanki 158-50, Uniony 299-25, Bankvereiny 258-25, Landerbanki 239-60, Ludwici 216-00, Czernewoiewskie 285-00, Elbethale 261-00, Renta papierowa 102-05, srebna 102-20, austriacka złota 123-30, austr. renta wal. kor. 101-20, węgierska złota 122-70, węgierska renta wal. kor. 100-20, dukat 5-65, 2- frankówka 9-52 1/2, marki 11-73-00, ruble 1-26 1/2.

Telegramy „Przeгляdu”.

Wiedeń 16 lipca Fremdenblatt pisze co następuje: „Od pewnego czasu wiele dzienników zajmuje się rozszerzeniem pogłosek o przesileniu ni-

misteryalnem. Pogłoski te odnoszą się albo tylko do prezesa gabinetu hr. Badienigo, albo do niektórych, albo wreszcie i do wszystkich członków rządu. Owóż z wyższej o upoważnienia konstytucyjnej, że wszystkie te doniesienia są zupełnie bezpodstawne, tak samo, jak i dalsze doniesienia, jakoby między członkami gabinetu istniała różnica zdań. Dla tego wychwytywanie poszczególnych członków gabinetu i przeciwstawianie ich całemu gabinetowi polega na nieznanym faktach i stosunkach, a ofiarą tej nieznanym są niezastawienie niektórzy ministrowie. Zresztą kolportowane dosyć psste listy kandydatów na ministrów, w których jednym ich wymieniane są jako możliwe przyszłości osoby najsprzeczniejszych kierunków politycznych już to obok si-bie już to na samostajnych stanowiskach, dowodzą, że jak niejasnego i pełnego sprzeczności oceniania sytuacji wypytują wszystkie te kombinacje. Zaisie publicystyka o wiele większą przyszłą wyrażała sprawie publicznej, gdyby wobec tego, że wszystkie dotychczasowe manifestacje polityczne, pomimo, że różniły się co do tonu, w rezultacie jednak były negatywnej natury, starała się ze swej strony uławić pojedynanie narodowościowych kontrastów na jakiejś pozytywnej podstawie. Byłoby to o wiele lepszym użyciem czasu i trudów, aniżeli kolportowanie przypuszczeń, nie mających najmniejszej podstawy. Dalszy rozwój polityczny może się zaznaczyć jedynie w kierunku wyrobienia, pojedynania, gdyż także rząd musi stać twarzą przy tem przewidzeniu, iż pomimo dotychczasowych doświadczeń zadaniem jego jest na drodze, którą uzna za właściwą, z nieminiejszą energią dążyć do ustawowego uregulowania narodowościowych stosunków w Czechach, jakkolwiek stronictwa w tak skąpej tylko mierze były mu dotychczas w tej pracy pomocne”.

Londyn 16 lipca. Izba gmin w drugim czytaniu uchwaliła kredyt na rozmaite ulepszenia marynarskie, jak na rozszerzenie portu wojennego w Dowerze, na rozszerzenie warsztatów okrętowych w Hongkongu i na budowę ochronej w Gibraltarze. W bieżącym roku użyta zostanie na ten cel suma 3 1/2 miliona funtów szterlingów.

Kolonja 16 lipca. „Gazeta Kolońska” zapewnia, że ani słowa prawdy nie ma w doniesieniu „Frankfurter Zeitung”, jakoby Turcja zawarła tajny układ z Rumunią co do pomocy militarnej w razie wojny z Bułgarią.

Konstantynopol 16 lipca. Aresztowano przeszło stu oficerów i uczniów zakładów wojskowych jako podejrzanych o szerzenie agitacyi młodotureckiej. Stawieni oni zostaną przed sąd wojenny.

Moskwa 16 lipca. Arcyksiężna wdowa Stefania, podróżująca incognito, udaje się dziś do wsi Iłmskoje, będącej własnością wielkiego księcia Sergiusza, gdzie też on teraz z małżonką swoją przebywa. Podróż arcyks. Stefania po Rosyi obejmuje zwiedzenie Niżnego Nowgorodu, Kazania i Samary nad Wołgą.

Karłowice 16 lipca. Dzień odbyło się pierwsze posiedzenie serbskiego kongresu cerkiewnego. Patriarcha Brankowicz omawiał zadanie kongresu i wyraził nadzieję, że kongres okaże się godnym łaski monarszej. Przemowę patriarchy przyjęto grzmiącymi okrzykami „Ziwio!” i wybrano komisję dla ułożenia adresu lojalności dla króla.

Konstantynopol 16 lipca. Urzędownie ogłoszono nominacye byłego wielkiego wezyra Dżewada baszy dowódczą wojsk tureckich na Kreecie.

HOTEL IMPERIAL

pierwszorzędný hotel, restauracya i kawiarnia. Lwów — ulica Trzeciego Maja. Przyjechali dnia 16 lipca. Hr. M. Fredro z Wybranówki, W. Gerstmann z Krym, M. Smoleński ze Skalatu, F. Słonecki z Żółkwi, A. Aszenazy z Warszawy, T. Bronegirdle z Berna, F. Cesarz z Pragi, J. Podlewski z Czernielowa.

HOTEL ŻORŻA.

Lwów — Plac Maryacki. Przyjechali dnia 16 lipca JE. A. Kallina z Graeu, L. Cieniński z Okna, F. br. Romaszkan ze Stanisławowa, R. hr. Michałowski z Witkowiec, Wl. Kozłowski z Zablocie.

HOTEL EUROPEJSKI.

ALBERT SZKOWRON. Lwów — Plac Maryacki. Przyjechali dnia 16 lipca. Hrabina Tarnowska z Tarnówki, R. Hermann z Berlina, Hr. Zorowski z Buska, L. Lorez z Bohatyna, J. Zieniewicz z Daszawy, J. Kossak z Krakowa, M. Golenier z Wrocławia, A. Stankiewicz z Wolicy, Dr. ks. Ciemniwicz ze Stanisławowa, M. Krusenstern z Niemirowa, Dr. Waygert z Podlisk, M. Matczyński i K. Szczepanski z Łapszyna.

HOTEL FRANCUSKI

we Lwowie, plac Maryacki W nowym Zarządzie, zupełnie odnowiony (E. C. Prokisch) Przyjechali dnia 16 lipca. J. Hackel z Pragi, P. Merlowa i P. Garlicka z Brzeżan, L. Szecher z Stryja, K. Scholz z Wiednia, P. Tworkowscy z Kowanic, J. Schulz z Wiednia, K. Ziębiński z Przemysła, J. Szymczak z Berlina, A. Marcinek z Poznania, M. Radziłowski z Wołynia.

NADDESLANE.

Rubryka ta nie pochodzi od Redakcyi, nie bierze też ona za nią na siebie żadnej odpowiedzialności.

Adwokat krajowy Dr. Klemens Sokal

otworzył kancelaryę we Lwowie przy ulicy Jagiellońskiej 1. 13.

Specjalista chorób wenerycznych, skórnych narządu moczowego i piciowego

Dr. Albin Padalewski b. lekarz na klinikę wuń. w Wiedniu, Berlinie i Paryżu

Operator

Ord. przy ul. Akademickiej 1. 3 od 10—12 i od 3—5.

Specjalista w chorobach żołądka, kiszek i wątroby

Dr. Eug. Kozierowski ordynuje od 9-10 rano i od 8-5 po; otulu ul. Kopernika 1. 22.

Dr. Jan Papée

sekundarysz oddziału chorób skórnych i wenerycznych szpitala powsz. we Lwowie ul. Piekarska 1. 4 I piętro. Ord. od 8-5.

MATTEO GIOSELLI najobciężniej alkalizująca woda mineralna SZCZAWIOWA napój oszeźwiający stołowy, skuteczny barzo na kaszel i chorobach czci kataralnych żołądka i pęcherza. Henryk Mattoni, Karisbad i Wieden.

Jako dobrą i pewną lokacyę polecamy

- 4 1/2% Listy hipoteczne, 4% Listy hipoteczne koronowe, 5% Listy hipoteczne preniowane, 4 1/2% Listy Tow. kred. niemieckiego, 4 1/2% Listy Banku krajowego, 5% Obligacy Banku krajowego, 4% Pożyczkę krajową, 4% Obligacy propinacye i wszelkie renty państwowe. Papiery te sprzedajemy i kupujemy po najdokładniejszym kursie dziennym.

Kantor wymiany a. k. uprzyn, galicyjskiego ukacyjno

Banku hipotecznego.

Kantor wymiany i oddział depozytowy przeniesiony do lokalu parterowego w gm. bankowym.

Lwów dnia 16 lipca. (Z Izby handlowej) Akcyje za sztukę: Kolej gal. Karola Ludwika 200 zł. m. k. 215-00 do 218-00. Kolej Lwowski-Czern.-Jasska po 200 zł. w. a. 284-00 do 288-00. Banku hipotecznego po 200 zł. w. a. 384-00 do 394-00. Akc. garbarni w Rzeszowie po 200 zł. w. a. 200-00 do 210-00. Wt. budowy wagonów w Sanoku 250-00 do 260-00.

Listy zastawne za 100 zł. Banku hipot. galic. 5 proc. los. w 40 lat. 5 proc. a 10 proc. prem. 110,30 do 111-00. 4 i pół proc. los. w 50 lat 100-00 do 100,70 4 pr. los. w 60 lat 96,70 do 97,40. Banku kraj. 4 i pół proc. los. w 51 lat 100,50 do 101,20. Banku kraj. 4 proc. los. 57 lat. 97,50 do 98,20. Tow. kred. gal. ziem. 4 proc. (l. em. em.) 97,80 do 98,50 4 proc. los. w 43 i pół latach 97,63 do 98,30 4 proc. los. w 56 lat 97,30 do 98-00.

Obblig. za 10 zł. Gal. fund. propinacyjny 4 prc 98-00 do 98,70. Bukowińskiego fund. propin. 5 proc. 102,75 do 103-00. Kom. Banku kraj. 5 proc. (II emisji) 100,20 do 100,90. Kolejowe lokatne Banku krajowego 4%, po 200 kor. w 51 lat 96,20 do 97,20. Pożyczki kraj. 6 proc. 103-00 do 104-00. 4 i pół proc. — do —, 4 proc. —, z r. 1931 97,00 do 98,50, 4 proc. po 200 koron z r. 1893 97,10 do 97,80.

Monety. Dukat cesarski 5,60 do 5,70. Napoleonor 9,48 do 9,53. Polimaryjny 9,55 do 9,60. Rubel rosyjski papierowy 1,26 do 1,37 100 marek niemieckich 55,40 do 59,90.

Wiedeń 15 lipca. Notowania wieczorne.

Przy zamknięciu giełdy popołudniowej stały akcyje kredytowe na 369-12, węgierskie akcyje kredytowe 397,50, angobanku 159,00, związków bankow. 258,50, unioibanku 299-00, landerbanku 240,00, kolei państwowych 351-87, lombardów 85-50, kolei nadlaskiej 261,25, akcyje tytoniowe 160,00, rima 254-50, alpiny 124-60, renta majowa 102-12, renta koronowa węgierska 100,20, losy tureckie 58,30, marki 68-71, ruble —.

RUCH POCIAGÓW KOLEJOWYCH

obowiązujący z dniem 1 lipca 1897 (czas środkowo-europejski).

Table with columns: Pociąg, postp i oemb., przyb. i odch. and D. Lwowa: 2 Podwojewódzki na dworzec Podzamcz...

ze Lwowa:

Table with columns: Pociąg, postp i o

KTO WINIEN?

Powieść przez E. BRADDON. Ułomaczka z angielskiego baronowa Zoia Hartingh.

(Ciąg dalszy).

Stąd wynika, że Morton, jako szkolny towarzysz jej brata, stał się z biegiem czasu głównym, a raczej jedynym męskim przyjacielem lady Fanny Grange, skłonnym nieco do moralizowania jej, co nie psuło wcale ich dobiegającego stosunku, a bynajmniej nieusposobionym do schlabania jej w czemkolwiek. Ale Fanny nienawidziła komplementów. Był on zawsze dobrym i troskliwym o nią, znosił jej książki i nuty takie, jakie jej przypadały do gustu, to jest zawsze najłżejszej treści. Pamiętał o tem, aby jej zawsze dostarczał kwiatów i owoców z rozległych i dobrze zaopatrzonych cieplarni Tangley Manor. Należał o to, aby ciotki i siostry odwiedzały ją i zapraszały do siebie, starając się ją rozerwać i zabawić; i właśnie wówczas, kiedy cała rodzina doszła była do przekonania, że lady Fanny Grange zostanie panią Mortonową Blake, zakochał się na zabój w córce sir Everarda Courtenay'a.

Ciotka Dora powiedziała mu otwarcie, że była pewna, iż ożeni się z Fanią.

— Moja ciotko, jak też mogło przyjść ci coś podobnego do głowy! — zawołał tonem najgłębszego zdziwienia, świadczącego o jego niewinności. — Lubię nadzwyczaj Fanię, lubię ją na równi z moimi siostrami, ale nigdy mi przez myśl nie przeszło wziąć ją za żonę.

— W takim razie mam nadzieję, że i jej biedaczce nie przeszło przez myśl — poważnie odparła miss Dora. — Dziwiło mnie też to trochę, że wybrałaś sobie panienkę wychowaną

w ten sposób, po mężku, i mającą tak mało kobiecych upodobań. Ale że jest ładna i pełna wdzięku, więc sądziłam...

— Złe sądziłaś, ciotko — lekko odparł bratanek i już więcej nie było o tem mowy.

Miss Blake i jej siostrzenice nie przestały dlatego odwiedzać lady Fanny i zapraszać ją do Manor House, i przyjaźni obustronna, choć niezbyt egzaltowana, trwała nieprzerwanie dalej.

Fanny od początku do końca w niczem nie zdradziła się z tem, czy miała jakiś powód żalu do Morton. Mówiła otwarcie o Izi i wychwalała ją gorąco.

— Brat wasz nie mógł zrobić lepszego wyboru — powiedziała Horacy i Timie. — Wiedziecie, że wogóle nie cierpię młodych dziewcząt, z wyjątkiem was, moje kochane; ale Izi uważam za doskonałość.

— Trzymaj się mnie! — zawołała Fanny do Morton. — Znam każdą grudkę ziemi w okolicy... Czy to nie rozkosz, powiedz? — dodała z blizszymi jak gwiazdy oczyma, z rozpromienionym licem, porząc słoneczne zi-

mowe powietrze zawrotnym galopem przez błonia.

Morton rad nierad musiał przyznać, że istotnie jazda była rozkoszna, choć dawno postanowił był w duchu, że sportsmenki są szkaradnym gatunkiem kobiet, i powiedział to Timie, gdy się jej zachciało dosiąść „Motyla“ i jechać na polowanie. Czyste orzeźwiająco powietrze, otwarta przed nim niezmiernie przestrzeń, szybki ruch wiatronożnego konia, zdolność ponieść go na sam koniec świata, a przynajmniej na skraj tego dalekiego widokokręgu, którego błękit zlewał się z purpurą ozłoconych jaskrawym słońcem lasów, niebo pogodne i bezchmurne, wszystko to napełniało go uczuciem niewysłowionej rozkoszy i żądzą życia rozpięta pierś młodzieńcza. Zapomniał, że to piękne dzwieszę galopujące u jego boku nie było Izią i że popełnił niejako zdradę względem Izi, czując się tak bezgranicznie szczęśliwym w towarzystwie drugiej kobiety; zapomniał o wszystkim zgola w rozradowaniu chwili obecnej, a upojony powietrzem, młodzieńczo i słonecznym, pędził przed siebie jak strzała ku czarnemu jarowi, w głąb którego zanurzały się psy gołtacz.

I choć potępił jazdę konną, uważając ją za bardzo niewłaściwą rozrywkę dla kobiet, musiał jednak przyznać w duchu, że nigdy Fanny Grange nie wyglądała bardziej uroczo i dziewczęco, jak w tej chwili, kiedy smukła jej, jakby utoczona kibić, podlajęca się wdzięcznie nerwowym ruchom rasowego wierzchowca, zdawała się miarowo falować w powietrzu, a delikatny owal jej twarzy jasniał cały od kamienowych rumieńców.

— Tam woda!... — krzyknęła nagle — a grobla jest bardzo śliska! Ale mniejsza o to!... Musimy ich doścignąć.

— Objędł naokoło! — upominał Morton — Tam dalej jest mała, płytka zatoka.

— Jeszcze co!... — zaśmiała się odważnie.

Zarzykuje kąpiel. Nie potrzebujesz mi towarzyszyć, jeżeli nie masz ochoty. Gdzie jest Beville?

— Ale przed nimi było tylko kilku oficjalistów, pilnujących porządku i paru najzagorzalszych myśliwych, wśród których lady Fanny nie mogła dostrzedz brata. Reszta rozproszyła się szeroko po polu; jedni wysunęli się boczną bramą w zagrodzeniu pastwiska, drudzy przesadzali plot tu i ówdzie.

Beville, który zawsze był pierwszym w polu, nie mógł znajdować się między nimi, ale Fanny nie miała czasu zastanawiać się nad tem. Lis i psy znajdowały się po drugiej stronie wąskiej rzeki, a niektórzy przodownicy spuszczały się ostrożnie na dół po stronie wąwozu, drudzy zaś objeżdżali naokoło, aby odnaleźć wygodniejszą przejście.

— Wielu cofa się — zawołał Morton. — Objędł lepiej...

— Do widzenia!... — zawołała Fanny, salując szpicrutą.

— Ale Morton nie dał się odprawić tak po kawalersku. Spiał konia ostrogą i rzucił się za Fanią.

Strumień, mający około ośmiu stóp głębokości, płynął w głąbi parowu, którego strome i wysokie ściany gęsto porośnięte były chróstem, olchami i jesionami. Koń zaledwie mógł przecisnąć się pomiędzy drzewami, a grunt glistasty był tak nierówny i zdradliwy, że trzeba było bardzo sprytnego zwierzęcia, aby utrzymał się na pochyłości i nie stoczył się do wody. Jeden ze smiałków użył już kąpeli i gonił właśnie swego wierzchowca po polu; ale lady Fanny nie wzięła jego przykładu za przestrogę dla siebie, zesłaną przez Opatrzność, bo ufała zręczności swojej i wprawia.

— Ręczę, że to jakiś kupczyk z Londynu, który pierwszy raz w życiu siedzi na siodeł — myślała w duchu, ostrożnie kierując konia swego wśród zarosli.

Dostał on się dość szczęśliwie na sam dół, ale tu przyszła mu fantazyja cofać się przed wodą i nagle szalonym skokiem rzucił się na przeciwny brzeg. Tu znowu krzwy i drzewa rosły gęsto i potrzebna było niezmiernie przeżności, aby uniknąć niebezpieczeństwa. Ale koń wystraszony znowu się zupełnie. Tylny nogi jego unosiły się w wodę, z której nadmiernym wysiłkiem próbował się wydostać; ale brzeg był śliskim, tak, że w szalonych swoich podskokach, uderzwszy głową amazonki o drzewo, sam ciężko stoczył się napowrót do rzeki.

— Proszę, niechaj kto zobaczy, czy mój koń nie skaleczył się — zawołała Fanny, gdy Morton ściągnął ją pośpiesznie z siadła, przemokłą do nitki, i jednocześnie prawie zemdląca z bólu w jego ramionach.

Na szczęście wierzchowiec Morton'a był na tyle silnym, że ich oboje wytrzymał na górnym brzegu parowu, podczas kiedy „Primus“ lady Fanny szamotał się na dole i został schwyconym i wyrzucanym przez grooma lorda Beville, który nadjechał za chwilę, prowadząc luzem drugiego konia swego pana.

Polowanie tymczasem oddaliło się znacznie i przeszło na sąsiednie pole, a Morton pozostał sam z Fanią i groomem, przypatrującym im się ze spokojem dobrze wyrosowanego sługi, z odległości przeciwnego brzegu. Obojętnie zaciekawiona twarz chłopaka zdawała się mówić: „Jeżeli się panienka zabiła, to na to nie ma rady; jeżeli żyje, to czekam dalszych rozkazów. Tu nie jest miejsce na okazywanie wzruszenia.“

— Zdaje mi się, że wybrnęliśmy nareszcie — myślał Morton, trzymając wciąż nieprzytomną Fanny w objęciach.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Poleca się handel win Ludwika Stadtmüllera we Lwowie.



W teatrze letnim. **Kontynentalny EDEN-TEATR** Lwów. Dyrekcja: B. Schenk. Największe fantastyczne przedsiębiorstwo świata.

Przepyszna orientalna wystawa. **W sobotę 17 lipca o godz. 8 wiecz.** Ołbrzymi program.

Wielkie galowe przedstawienie inauguracyjne. o 4 godz. **W niedzielę 2 wielkie przedstawienia o godz. 8 i 10.**

Na przedstawienie popołudniowe z nieskręconym programem ucznia się szczególną uwagę Sz. Publicznosci w okolicy Lwowa. Popołudniu uczniowie i dzieci plać połowe. Łoża 4 zlr.

Nowości! **Wspaniała galerja olbrzymich żywych obrazów nowoczesnych mistrzów**, które na kontynencie tylko jeszcze jedynie w teatrze Empire w Londynie widzieć można. Wspaniałe dekoracje. Elektryczne efekta. Melodyjna muzyka.

1. W dolinie (podług obrazu Raau).
2. Przy blasku księżycy (Kray).
3. Tylko odważnie (Bever).
4. Aniol stróż (Plockhorst).
5. Zakochany błazen (Kaulbach).
6. Mojżesz w trzcinie (Delarocze).
7. Psyche nad zwierciadłem wodnym (Thumann).
8. przy cytrze (Defregger).
9. Kwiatarka (Krusenmark).

Senzacyjne obrazy: Przesyceni życiem (prof. Neide), **Sauca Julia** (Gabriel Max).

Przedtem Występ dyr. Schenka, Świad czarów i cudów. Nowości: **Dyabelskie kaczki** czyli polowanie w Eden teatrze. Wesołe wizerunki. **Wesoły koncert duchów**. Cudowna świątynia Aniela. **Podróż przez uciemność. Wspaniałe potpourri.**

Miss Mandi Phee zachwycająca ognistowłosą latającą tancerka. Czarodziejka na księżycu! Danse Caléidoscop. Świecące się fale. Taniec serpenyowy w powietrzu.

Jules Casabell zwany **Człowiek o 100 głowach** ze swoim Panopticon sławnych osobistości.

Przedstawienie niezrównanego olbrzymiego **Thaumatrografa** kąpiel w domu. Szybko malarz Jigg. W kawiarńi lwowskiej. Pod lipami w Berlinie. Cesarz Wilhelm w Szczecinie. Wyciągi kawalerski. Balot Newsky.

W kraju marzeń. **WODNA FERYJA z wspaniałą wystawą.**

1. Woda czarodziejki Grandes fantaines lumineuses.
2. Na wschodzie.
3. Na biegunie północnym.
4. Pałac diamentowy.

Wodospady. Deszcz lodowy, transformacje, latająca amoryta.

Dekoracje wykonane przez malarzy najwspanialszych teatrów w Petersburgu i Wiedniu. Kostiumy z zakładu Barucha i Spki w Berlinie i Sylvandiera w Paryżu.

Początek o godz. 8. Otwarcie kasy o godz. 7.

Ceny miejsc: Łoża parter. i 1 pietra 6 zlr. Fotel w loży part. 2 zlr. 20 ct. Fotel w loży 1 pietra 1 zlr. 50 ct. Krzesło w loży balkon. 1 zlr. Fotel w parterze 2 zlr. Krzesło pierwszorzędne w parterze 2 zlr. Krzesło pierwszorzędne 1 zlr. 40 ct. Krzesło drugorzędne 1 zlr. Krzesło trzeciorz. 70 ct. Krzesło balkon. 11 rzędne 1 zlr. 30 ct. Krzesło balkon. 11 rzędne 90 ct. Krzesło balkon. 11 rzędne 60 ct. Parter 40 ct. Galeria numerow. 30 ct. Galeria stojąca 20 ct.

Bilety do godz. 6 sa do nabycia w biurze dzienników p. Plohma ul. Karola Ludwika, wieczorem przy kase.

Kołnierzyki i manszety w największym wyborze poleca po najniższych cenach handel płócien i gotowej bielizny

F. S. Bardasz we Lwowie, ul. Teatralna 1. 9.

Lwowskie Morskie Oko. Kąpiele sławne z dworcem kolei elektrycznej pomiędzy górami — dno betonowane — zastąpione od wiatrów. W tym roku rozszerzone — nowe ulepszenia — nowe źródła — dwa tusze — dzienny dopływ wody 700 hektolitrow. Sama kąpiel 10 centów. Urządzono tylko dla chrześcian. Józef Iwanicki.

3 pokoje, kuchnia, przedpokój na 1em piętrze do wynajęcia w eleganckiej willi z ogrodem przy ulicy św. Zofii od lgo października. Zgłoszenia do 1. 1579. Centralne Biuro Ogłoszeń, Lwów, Kopernika 11.

Notaryalny kandydat poszukuje posady. Zgłoszenia R. B. S. poste restante Lwów.

Pierwsza fabryka wówek Rowerów „Columbia“ w Ameryce, zniżła ceny o 25 pr., tak, że możemy najdoskonalsze kolo znacznie taniej sprzedać. E. & J. Stromenger we Lwowie, Karola Ludwika liczb 5. 3-4

AGRONOM z ukończonymi uniwersyteckimi studjami rolniczymi i paroletnią praktyką poszukuje odpowiedniej posady. Zgłoszenia pod lit. D. S. poste restante Kraków.

Ul. Kochanowskiego 1. B. 4 pokoje z balkonem zaraz do najęcia.

Usuwa niedokrewność, osłabienie żołądka wina dalmatyjskie Curzola (Blutwein) czerwone i Wodzie biało, niezawodne, but. 60 ct., z handlu M. Balasa, Kaźmierzowska 41 we Lwowie.

Znany z dobroci win i innych towarów handel korzenny sp. Lippusa w Grodsku jest do sprzedania ze względów rodzinnych. Bliższej wiadomości udzieli adwokat Dr. Bronisław Michalewski, Lwów Krasickich 12.

Leśniczy w sile wieku, praktycznie i teoretycznie wykształcony, 23 lat zawodu, opatrzonei ciebunemi świadectwami obecnie 7 lat w obowiązkuach u J. O. Wl. ks. Sapeły, poszukuje wskutek zmiany administracji lasowej, posady w kraju lub zagranicą od 1 października 1897 r. Adr. Romanowski, Miłków p. Oleszce (Galicya).

Najlepsze szczyrki i nożycki poleca Jan Laurak, nożownik, ul. Halicka 6 we Lwowie.

„Haya“

Woda antyseptyczna do ust ochrania przed bólem zębów, utrzymuje zęby i usta zdrowo i czysto. Do nabycia w aptece **K. Krzyżanowskiego** Lwów ul. Kaźmierzowska. Fiaszka 60 ct. podwójna 1 zlr.

Wszelkie materiały dla gorzelni poleca główny skład **miedzi i żelaza**, Jakob Rencnis, J. M. Schütz nast. we Lwowie ul. Boimow 34.

Pilipy, Kolonja, sprzedaje pięciokilowe kosze zielonych regł na kompozy 1 zlr.

Z braku znajomości poszukuje odpowiedniej towarzyszy. Listy z fotografią pod Olschowsky Kamionka str. 1-1

Młody człowiek, praktyczny rolnik hodowca bydła, rachmistrz, poszukuje posady kasjera lub ekonoma. Łaskawe zgłoszenia pod Praktyk, Biuro dzienników Plohma Lwów. 1-6

Dora nad Prutem mieszkania do najęcia, Wanda w Delatynie

TORF utrzymuje na składzie **Alojzy Hübner** Lwów, Rynek 1. 38. Kto z Pt. panów **Adwokatów** zachciałby osiągnąć w miesiącu większym w centrum ruchu natowego i w tym celu objąć kancelaryjną przynosić 6.000 zlr. netto dochodu, raczy zgłosić się listownie pod adr. Jan Strzycharski, Kraków, Jagiellońska 7.

Ananasy do sprzedania, z końcem Lipca b r. po cenie 3 zlr. za kilogram. Zgłoszenia przyjmuje Zarząd dóbr Dzików, poczta Tarnobrzeg.

Alojzy Hübner Lwów, Rynek 38.

Woda Fioletkowa

PARKIETY i posadzki deszczukowe oraz wszystkie wroby STOLARSKIE jako to: drzwi, okna, krzesła, stoliki ogrodowe itp. poleca fabryka parowa **BRACI WCZELAK we Lwowie**

Poszukuje zakupna większej ilości materiałów a to: brusów sosnowych, dębowych i jaworowych w różnych grubościach i długościach.

Już wyszedł nowy cennik o zniżonych cenach **Fabryki Sztucznych Nawozów Spółki komandytowej JULIANA WANGA** ulica Akademicka liczb 5.

TUSZE. W zakładzie kąpielowym św. Anny przy ul. Akademickiej 10 nowo urządzone na wzór pierwszorzędnych zakładów zagranicznych **TUSZE** w Zakładzie kąpielowym św. Anny będą niezawodnie dla publiczności pożądaną nowością. Temperatura tuszow może być dowolnie użytą, Kąpiel tuszowa z bielizną 25 ct., w abonam. 20 ct., kąpiel tuszowa w osobnym oddziale 40 ct.

C. k. przywilej. Rok założ. fabryki 1837. **„PERKUN“** Spółka komandytowa dla wyrobu maszyn **Ferdynanda Pietzsch** Lwów Podzamcze ulica Marcina liczb 11. Fabryki maszyn wykonuje w najnowszych systemach: Gorzelnie, browary, młyny, tartaki, kotły i maszyny parowe. Transmisyje. Rezerwoary. Maszyny rolnicze. Pompy, wodociągi. Kolorifery (wspólnie za specjalistami, Kurz, Rietschel i Henneberg). Własna wielka **Odlawarnia** żelaza i metalu (52.000 modeli). Rury wylodkowe i wodociągowe. Pokrywy i hermetyczne zamknięcia kanałów. Wszelkie inne odlewy **maszynowe i budowlane**. Kolejki polowe i górnicze. Obliczenia bezpłatne. Plany zamówień bezpłatne.

Na sezon kąpielowy oferuję: Wątrobe siarczaną, Kule żelazne, Sól kamietną, Sól morską, Sól sodową, Sól ekstrakcyjną, Sól karmelową, Sól francuska, Sól lwonicka, Sól Karlsbadzka do kąpeli, Sól Karlsbadzka do żywienia, Sól Marienbadzka, Sól Morszyńska do kąpeli, Sól Rymonowska do kąpeli, Sól Rabaczanska do kąpeli, Ług francuski, Gąbki itp.

Alojzy Hübner Lwów, Rynek 38.

Jan Ihnatowicz LWÓW: ulicy wst. na ulicy Koscierka 1. 3 ulicy Halicka 11. KRAKÓW: Sukiennice 1. 20, CZERNOWCE: Byczek 2.




Odmlodzenie i przedłużenie życia osiągnięmy noszeniem sławnego krzyża Volty.

Osoby, które zawsze krzyż Volty noszą, mają normalny obieg krwi i działalność nerwów, zmysły się zaostrzają, co się do ogólnego zdrowia przyczynia; fizyczne i duchowe siły się zwiększają, dochodzi się do zdrowia i zadowolenia a przeto do przedłużenia **niekiedy krótkiego życia ludzkiego**. **Wszystkim słabym ludzkom trzeba doradzać, aby nosili krzyż Volty**, usmacnia on nerwy, odnawia krew, a uznany w całym świecie, jest nieporównanym środkiem przeciw następującym chorobom: **Gósteo, reumatyzm, neuralgia, osłabienie nerwów, dezawna śró, z mne nogi i ręce, hipochondria, bladaczka, astma, paraliż, kurcze, mocznicę w łokciu, choroby skórne, hemoroidy, cierpienia żołądka, inflowca, kaszel, śluchota i szum w uszach, ból głowy i ręk i id.**

Cena za sztukę 2 zlr. Przy nadesłaniu gotówki z góry (markami) franco. — Zaliczka o 30 centów więcej.

Wysyla **Leop. Epstein, Drezno A. 16.**

Zmiana lokalu



Dziękuję najuprzejmiej w wszystkim miom łaskawym odbiorcom za poparcie mej firmy i równocześnie donoszę iż **z dniem 15 b. m. lipca** przeniosłem mój sklep na ul. Batorego Nr. 22 wis a wias wyższego c. k. Sadu krajowego. Nie mniej nadmieniam iż przy otworzeniu sklepu z **piętnastu trzech dniach** sprzedawać będę towary prawie po cenie koszu. Zamówienie z prowincji natychmiast i wedle **każdego cennika** taniej nie licząc opakowanie. Polecam się

Edmund Brodkowski znany najtańszy i najwiękzy skład aparatów i wszelkich przyborów do fotografii w kraju. **Lwów Batorego 22.**

Przeoiw molom i robakom dla ochrony futer, sukien, pościeli itp. poleca

Naftalinę Antiputrynę Kamforę naftalinową Kamforę Liście paczulowe Piżmo Terpentynę Naftalinowy papier Naftalinowe szaszetki Andela prosek przeciw molom itp. itp.

Alojzy Hübner Lwów, Rynek 38.

2.000 pokoi Tapet na składzie taniej jak wszędzie **STORY** płócienkowana **walczki samoczynnych** Panom przedsiębiorcom i budowlanym poleca magazyn **A. Krzysztofowicza** Lwów plac Halicki 1. 3.

Do sprzedania garnitur parowy do młocenia a. m. Nowa 48' młocarnia cepowa systemu Shuttlewortha oraz małe używana 8 konną lokomobilą (Horusby) Cena zlr. 3.500, bez głównego pasa. Bliższych informacji udzieli M. Beck, Otylnia.

Heiratsanträge! Eine Opernsängerin die ihre Stimme verlor hat, 25 Jahre alt, 400.000 fl. Baarmittel, unabhängig; Architektens-Wittwe, 28 Jahre alt, kinderlos, Baarvermögen 350.000 fl. 2 Wittwen aus Russland mit 2 Million und 800.000 Rubel, 2 Waisenmädchen, Cousinen 21-23 Jahre alt, 80.000-140.000 fl. Mitgift, wünschen sich baldigst zu verheirlichen. Ausser denen sind noch zahlreiche Damen mit mehr und weniger Baarvermögen behufs Verheirlichung vorgelegt. Näheres Auskunft erteilt Eugen Nagy, Budapest, Desseurfrage 16. Nur ernstgemeinte deutsche Anfragen werden berücksichtigt und unter strengster Discretion sofort beantwortet. Cenniki i wzory darmo i oplatnie.

Redaktor odpowiedzialny: Wacław Masłowski. **Państw. z fabryki Fioletkowych w Białej.** **Drukarnia noc. St. Maniecki i Spółka Hotel Zorka. Zarządca W. Hodak.**